

商標法施行規則の一部を改正する省令新旧対照条文（改正箇所抜粋）

改 正 案	現 行
<p>別表（第六条関係）</p> <p>第一類 一 化学品</p> <p>(一) (略)</p> <p>(二) アルカリ類</p> <p>アンモニア水 か性カリ か性ソーダ 消石灰 水酸化アルミニウム 水酸化カルシウム 水酸化セリウム 水酸化バリウム 水酸化マグネシウム</p> <p>(三から十九) (略)</p> <p>(二十) 異節環状化合物</p> <p>インドール カルバゾール キヌリン チオフェン ピリジン プリミジン ピロール フラン フルフルール</p> <p>(二十一から二十六) (略)</p> <p>(二十七) 化学剤</p> <p>亜鉛めっき用剤 イオン交換樹脂 イオン交換樹脂膜 化学用試剤 かす除去剤 可塑剤 加炭剤 加硫促進剤 還元剤 金属溶接剤 金属溶接助剤 空気連行剤 鋼鉄焼き入れ剤 ゴム用処理剤 酸化剤 消火剤 触媒剤 食物保存剤 清缶剤 セメント急結剤 セメント混合剤 耐火剤 耐水剤 タイヤのパンク防止剤 鍛鋼剤 鑄造剤 中和剤 つや消し剤 展着剤 電池用硫化防止剤 土壤安定剤 軟化剤 燃料節約</p>	<p>別表（第六条関係）</p> <p>第一類 一 化学品</p> <p>(一) (略)</p> <p>(二) アルカリ類</p> <p>アンモニア水 か性カリ か性ソーダ 消石灰 水酸化アルミニウム 水酸化カルシウム 水酸化セリウム 水酸化バリウム 水酸化マグネシウム</p> <p>(三から十九) (略)</p> <p>(二十) 異節環状化合物</p> <p>インドール カルバゾール キヌレン チオフェン ピリジン プリミジン ピロール フラン フルフルール</p> <p>(二十一から二十六) (略)</p> <p>(二十七) 化学剤</p> <p>亜鉛めっき用剤 イオン交換樹脂 イオン交換樹脂膜 化学用試剤 かす除去剤 可塑剤 加炭剤 加硫促進剤 還元剤 金属溶接剤 金属溶接助剤 空気連行剤 鋼鉄焼き入れ剤 ゴム用処理剤 酸化剤 消火剤 触媒剤 食物保存剤 清缶剤 セメント急結剤 セメント混合剤 耐火剤 耐水剤 タイヤのパンク防止剤 鍛鋼剤 鑄造剤 中和剤 つや消し剤 展着剤 電池用硫化防止剤 土壤安定剤 軟化剤 燃料節約</p>

第三類	第二類	
<p>一 (略)</p> <p>二 香料類 (一)から(五) (略)</p> <p>(六) 薫料 吸香 薫香 線香 におい袋</p> <p>三 化粧品 (一)から(四) (略)</p> <p>(五) 頭髮用化粧品 髪油 カラーリンス コールドパーマ用液 すき油 セッティングローション 染毛剤 チック パーマ メント用液 びん付け油 ヘアークリーム ヘアース プレー ヘアートニック ヘアーフィクサー ヘアー ラッカー ヘアーリンス ベーラム ポマード</p>	<p>一から七 (略)</p> <p>ハ カナダバルサム 壁紙剥離剤 コパール サンダラック ク セラック 松根油 ダンマール 媒染剤 防錆グ リス マスチック 松脂 木材保存剤</p>	<p>以下 (略)</p> <p>剤 剥離剤 発熱剤 発熱用コムパウンド はんだ付 け用ペースト 皮革処理剤 被服のひだ付け用剤 漂 白剤(洗濯用のものを除く。) 不凍剤 防かび剤 防湿剤 防縮剤 防しわ剤 防水剤 保温剤 焼き炭 し剤 溶剤 冷凍剤 老化防止剤 る過清澄剤</p>

第三類	第二類	
<p>一 (略)</p> <p>二 香料類 (一)から(五) (略)</p> <p>(六) 薫料 吸香 薫香 線香 におい袋</p> <p>三 化粧品 (一)から(四) (略)</p> <p>(五) 頭髮用化粧品 髪油 カラーリンス コールドパーマ用液 すき油 セッティングローション 染毛剤 チック パーマ メント用液 びん付け油 ヘアークリーム ヘアース プレー ヘアートニック ヘアーフィクサー ヘアー ラッカー ヘアーリンス ベーラム ベジリン ポマ ード</p>	<p>一から七 (略)</p> <p>ハ カナダバルサム 壁紙剥離剤 コパール サンダラック ク シェラック 松根油 ダンマール 媒染剤 防錆グ リス マスチック 松脂 木材保存剤</p>	<p>以下 (略)</p> <p>剤 剥離剤 発熱剤 発熱用コムパウンド はんだ付 け用ペースト 皮革処理剤 被服のひだ付け用剤 漂 白剤(洗濯用のものを除く。) 不凍剤 防かび剤 防湿剤 防縮剤 防しわ剤 防水剤 保温剤 焼き炭 し剤 溶剤 冷凍剤 老化防止剤 る過清澄剤</p>

	<p>(六) (略)</p> <p>(七) その他の化粧品 アイシャドウ あぶらとり紙 脱毛剤 タルカムパウダー ネイルエナメル ネイルエナメル除去液 バスオイル バスソルト パック用化粧料 ベビーオイル ベビーパウダー マスカラ まゆ墨 毛髪脱色剤</p> <p>四から八 (略)</p> <p>九 靴クリーム 靴墨 塗料用剥離剤</p>	<p>第四類 (略)</p>	<p>第五類 一 薬剤 (一)から(五) (略)</p> <p>(六) 呼吸器官用薬剤 呼吸促進剤 せき止めあめ 鎮咳きよ痰剤 以下 (略)</p>	<p>第六類 一から三 (略)</p>	<p>四 建築用又は構築用の金属製専用材料 煙突 階段踏み板 回転窓用へいそく装置 ガードレール 壁板 くい 格子 坑道用材料 さく シャツタイル 水道管 タイル 建物の鉄鋼棒 棚板 ちようつがい 手すり 鉄線じやかご 天井板 天井裝飾品 電柱 用柱 ドアノッカー とい とい台 戸車 扉 扉とつ手 扉のへいそく装置 柱 羽目板 はり 針金格子</p>
--	--	----------------	--	---------------------	--

	<p>(六) (略)</p> <p>(七) その他の化粧品 アイシャドウ 脂肪取り紙 脱毛剤 タルカムパウダー ネイルエナメル ネイルエナメル除去液 バスオイル バスソルト パック用化粧料 ベビーオイル ベビーパウダー マスカラー まゆ墨 毛髪脱色剤</p> <p>四から八 (略)</p> <p>九 靴クリーム 靴墨 塗料用・離剤</p>	<p>第四類 (略)</p>	<p>第五類 一 薬剤 (一)から(五) (略)</p> <p>(六) 呼吸器官用薬剤 呼吸促進剤 せき止めあめ 鎮咳きよ痰剤 以下 (略)</p>	<p>第六類 一から三 (略)</p>	<p>四 建築用又は構築用の金属製専用材料 煙突 階段踏み板 回転窓用へいそく装置 ガードレール 壁板 くい 格子 坑道用材料 さく シャツタイル 水道管 タイル 建物の鉄鋼棒 棚板 ちようつがい 手すり 鉄線じやかご 天井板 天井裝飾品 電柱 用柱 ドアノッカー とい とい台 戸車 扉 扉とつ手 扉のへいそく装置 柱 羽目板 はり 針金格子</p>
--	--	----------------	--	---------------------	--

	第七類
	<p>針金さく 防火扉 舗床用材料 窓 窓用引き手 窓枠 窓枠滑車 マンホール 門 有刺鉄線 床板 よろい 戸 落石防止網 ラス 五から十九 (略)</p> <p>二十 金属製靴ぬぐいマット 金属製立て看板 金属製彫 刻 金属製の墓標及び墓碑用銘板 以下 (略)</p> <p>一から三 (略)</p> <p>四 荷役機械器具 (一) 一から三 (略)</p> <p>(四) 動く歩道 エスカレーター エレベーター (五) 動力ジャッキ 荷降ろし用ホッパー (六) 自動倉庫 五から十五 (略)</p> <p>十六 動力機械器具(陸上の乗物用のものを除く。) 陸 上の乗物用の動力機械の部品 (一) 内燃機関 ガソリン機関 消音器 ディーゼル機関 点火栓 灯軽油機関 焼き玉機関 (二) 一から七 (略) 一七から二十四 (略)</p> <p>二十五 業務用攪はん混合機 業務用皮むき機 業務用切 さい機 芝刈機 食器洗浄機 修繕用機械器具 電気式</p>

	第七類
	<p>針金さく 防火扉 舗床用材料 窓 窓用引き手 窓枠 窓枠滑車 マンホール 門 有刺鉄線 床板 よろい 戸 落石防止網 ラス れんが 五から十九 (略)</p> <p>二十 金属製靴ぬぐいマット 金属製立て看板 金属製彫 刻 金属製ブラインド 金属製の墓標及び墓碑用銘板 以下 (略)</p> <p>一から三 (略)</p> <p>四 荷役機械器具 (一) 一から三 (略)</p> <p>(四) エレベーター (五) エスカレーター (六) 動力ジャッキ 荷降ろし用ホッパー (七) 自動倉庫 五から十五 (略)</p> <p>十六 動力機械器具(陸上の乗物用のものを除く。) 陸 上の乗物用の動力機械の部品 (一) 内燃機関 ガソリン機関 ディーゼル機関 点火栓 灯軽油機 関 焼き玉機関 (二) 一から七 (略) 一七から二十四 (略)</p> <p>二十五 芝刈機 食器洗浄機 修繕用機械器具 電気式ワ ックス磨き機 電気洗濯機 電気掃除機 電機ブラシ</p>

第八類	<p>ワックス磨き機 電気洗濯機 電気掃除機 電機ブラシ 電気ミキサー 電動式カーテン引き装置 陶工用ろくろ 塗装機械器具 乗物用洗浄機 以下 (略)</p>	第九類	<p>一 から七 (略)</p> <p>二 手動利器 (一) から (八) (略)</p> <p>(九) 刀剣 サーベル 仕込みづえ 短剣 日本刀 ばん刀 三 (略)</p> <p>四 電氣かみそり及び電氣バリカン ひげそり用具入れ ペディキュアセット まつ毛カール器 マニキュアセッ ト</p> <p>五 エッグスライサー (電氣式のものを除く。) かつお 節削り器 角砂糖挟み 缶切 くるみ割り器 (貴金属製 のものを除く。) スプーン チーズスライサー (電氣 式のものを除く。) ピザカッター (電氣式のものを除 く。) フォーク 六及び七 (略)</p> <p>八 五徳 殺虫剤用噴霧器 (手持ち工具に当たるものに限 る。) 十能 暖炉用ふいご (手持ち工具に当たるもの に限る。) パレットナイフ 火消しつば 火ばし ピ ンセット</p>
第八類	<p>電氣ミキサー 電動式カーテン引き装置 陶工用ろくろ 塗装機械器具 乗物用洗浄機 以下 (略)</p>	第九類	<p>一 から七 (略)</p> <p>二 手動利器 (一) から (八) (略)</p> <p>(九) 刀剣 サーベル 仕込みづえ 日本刀 ばん刀 三 (略)</p> <p>四 電氣かみそり及び電氣バリカン ひげそり用具入れ ペディキュアセット マニキュアセット</p> <p>五 かつお節削り器 角砂糖挟み 缶切 くるみ割り器 (貴 金属製のものを除く。) スプーン フォーク 六及び七 (略)</p> <p>八 五徳 殺虫剤用噴霧器 (手持ち工具に当たるものに限 る。) 十能 パレットナイフ 火消しつば 火ばし ピンセット</p>

二 測定機械器具	
(一) 一から七 (略)	
(八) 隠蔽率測定紙 温度指示用シート 発錆度測定用試験片	
三から九 (略)	
十 眼鏡	
(一) 眼鏡	
運動用ゴーグル コンタクトレンズ サングラス	
水中マスク 水中眼鏡 鼻眼鏡 普通眼鏡 防じん眼鏡	
(二) (略)	
十一及び十二 (略)	
十三 電気通信機械器具	
(一) 一から五 (略)	
(六) 無線応用機械器具	
乗物用ナビゲーション装置 ビーコン機械器具 方向探知機 レーダー機械器具 ロラン機械器具	
(七) 七から九 (略)	
(十) 電気通信機械器具の部品及び附属品	
アンテナ キャビネット コイル 磁気テープレコーダー 磁気テープクリーナー 磁気ヘッドイレーザ	
磁気ヘッドクリーナー スピーカー 接続器 台架類	
ダイヤル 蓄電器 通信機械用ヒューズ 抵抗器	
テープレコーダー用テープ 転換器 配線盤	

二 測定機械器具	
(一) 一から七 (略)	
(八) 隠蔽率測定紙 温度指示用シート 発錆度測定用試験片	
三から九 (略)	
十 眼鏡	
(一) 眼鏡	
コンタクトレンズ サングラス 水中マスク 水中眼鏡 鼻眼鏡 普通眼鏡 防じん眼鏡	
(二) (略)	
十一及び十二 (略)	
十三 電気通信機械器具	
(一) 一から五 (略)	
(六) 無線応用機械器具	
ビーコン機械器具 方向探知機 レーダー機械器具 ロラン機械器具	
(七) 七から九 (略)	
(十) 電気通信機械器具の部品及び附属品	
アンテナ キャビネット コイル 磁気テープレコーダー 磁気テープクリーナー 磁気ヘッドイレーザ	
磁気ヘッドクリーナー スピーカー 接続器 台架類	
ダイヤル 蓄電器 通信機械用ヒューズ 抵抗器	

<p>ツクアップ ビデオテープ 表示灯 フォノモーター ヘッドホン 変成器 保安器 マイクロホン レコ ードクリーナー レコード原盤 レコードスプレー 十四 (略)</p>	<p>十五 電子楽器用自動演奏プログラムを記憶させた電子回 路及びCDROM メトロノーム</p>	<p>十六 電子応用機械器具及びその部品 (一) 電子応用機械器具 ガイガー計数器 高周波ミシン サイクロトロン 産業用X線機械器具 産業用ベータートロン 磁気探 鉱機 磁気探知機 磁気ディスク用シールドケース 地震探鉱機械器具 水中聴音機械器具 超音波応用測 深器 超音波応用探傷器 超音波応用探知機 電子応 用静電複写機 電子応用扉自動開閉装置 電子計算機 電子顕微鏡 電子式卓上計算機 ワードプロセッサ</p>	<p>(二から四) (略)</p>	<p>(五) 電子計算機用プログラム</p>	<p>十七 オゾン発生器 電解槽 十八 ロケット 観測用ロケット 人工衛星 十九 業務用テレビゲーム機</p>	<p>二十 家庭用テレビゲームおもちゃ 携帯用液晶画面ゲー</p>
--	---	--	-------------------	------------------------	---	-----------------------------------

<p>器 テープレコーダー用テープ 転換器 配線盤 ピ ツクアップ ビデオテープ 表示灯 フォノモーター 変成器 保安器 マイクロホン レコードクリーナ ー レコード原盤 レコードスプレー 十四 (略)</p>	<p>十五 電子応用機械器具及びその部品 (一) 電子応用機械器具 ガイガー計数器 高周波ミシン サイクロトロン 産業用X線機械器具 産業用ベータートロン 磁気探 鉱機 磁気探知機 磁気ディスク用シールドケース 地震探鉱機械器具 水中聴音機械器具 超音波応用測 深器 超音波応用探傷器 超音波応用探知機 電子応 用静電複写機 電子応用扉自動開閉装置 電子計算機 (中央処理装置及び電子計算機用プログラムを記憶さ せた電子回路、磁気ディスク、磁気テープその他の周 辺機器を含む。) 電子顕微鏡 電子式卓上計算機 ワードプロセッサ (二から四) (略)</p>	<p>十六 オゾン発生器 電解槽 十七 ロケット 観測用ロケット 人工衛星 十八 遊園地用機械器具 業務用テレビゲーム機</p>
---	--	--

ムおもちゃ用のプログラムを記憶させた電子回路及びC D I R O M	
二十一	スロットマシン
二十二	運動技能訓練用シミュレーター 乗物運転技能訓練用シミュレーター
二十三	回転変流機 調相機
二十四	電気アイロン 電気式ヘアカラー 電気ブザー
二十五	鉄道用信号機 乗物の故障の警告用の三角標識 発光式又は機械式の道路標識
二十六	火災報知機 ガス漏れ警報器 事故防護用手袋 消火器 消火栓 消火ホース用ノズル 消防車 消防艇 スプリンクラー 消火装置 盗難警報器 保安用ヘルメ ット 防火被服 防じんマスク 防毒マスク
二十七	磁心 自動車用シガーライター 抵抗線 電極 溶接マスク
二十八	映写フィルム スライドフィルム スライドフイ ルム用マウント 録画済みビデオディスク及びビデオテ ープ
二十九	電子出版物
三十	ガソリンステーション用装置 自動販売機 駐車場 用硬貨作動式ゲート
三十一	金銭登録機 計算尺 硬貨の計数用又は選別用の 機械 作業記録機 写真複写機 手動計算機 製図用又 は図案用の機械器具 タイムスタンプ タイムレコーダ ー パンチカードシステム機械 票数計算機 ビリング マシン 郵便切手のはり付けチェック装置
三十二	ウエイトベルト ウエットスーツ 浮袋 運動用 保護ヘルメット エアタンク 水泳用浮き板 潜水用機 械器具 レギュレーター
三十三	アーク溶接機 金属溶断機 検卵器 電気溶接装

十九	スロットマシン
二十	運動技能訓練用シミュレーター 乗物運転技能訓練用シミュレーター
二十一	回転変流機 調相機
二十二	電気アイロン 電気式ヘアカラー 電気ブザー
二十三	鉄道用信号機 乗物の故障の警告用の三角標識 発光式又は機械式の道路標識
二十四	火災報知機 ガス漏れ警報器 事故防護用手袋 消火器 消火栓 消火ホース用ノズル 消防車 消防艇 スプリンクラー 消火装置 盗難警報器 保安用ヘルメ ット 防火被服 防じんマスク 防毒マスク
二十五	磁心 自動車用シガーライター 抵抗線 電極 溶接マスク
二十六	映写フィルム スライドフィルム スライドフイ ルム用マウント 録画済みビデオディスク及びビデオテ ープ
二十七	ガソリンステーション用装置 自動販売機 駐車 場用硬貨作動式ゲート
二十八	金銭登録機 計算尺 硬貨の計数用又は選別用の 機械 作業記録機 写真複写機 手動計算機 製図用又 は図案用の機械器具 タイムスタンプ タイムレコーダ ー 電気計算機 パンチカードシステム機械 票数計算 機 ビリングマシン 郵便切手のはり付けチェック装置
二十九	ウエイトベルト ウエットスーツ 浮袋 エアタ ンク 水泳用浮き板 潜水用機械器具 レギュレーター
三十	アーク溶接機 家庭用テレビゲームおもちゃ 金属

	<p>置 電動式扉自動開閉装置</p> <p>三十四 耳栓</p> <p>水泳用耳栓 睡眠用耳栓 防音用耳栓</p>	第十類
	<p>溶断機 検卵器 電気溶接装置 電動式扉自動開閉装置</p> <p>メトロノーム</p>	第十類
<p>一 医療用機械器具</p> <p>(一) (略)</p> <p>(二) 手術用機械器具</p> <p>鋭匙 鉤 鉗子 起子 胸腔鏡 結石器具 産婦人科用拡張器 切削器 切断器 穿孔器 尖足矯正器 鑷子 電気焼灼器 電気骨手術機 電気メス 鈍匙 ナイフ 剥離子 はさみ 白金焼灼器 皮膚成形器具 ブージ 骨接合機械器具 麻醉吸入用器具 卵管処置器</p> <p>(三) 治療用機械器具</p> <p>吸入器 高周波治療器 酸素吸入器 紫外線灯治療器 除細動器 人工気胸器 心臓ペースメーカー 水銀灯治療器 赤外線灯治療器 穿刺器具 洗浄器具 炭素灯治療器 注射筒 注射針 注入器具 超音波治療機械器具 超短波治療機械器具 治療用浴機械器具 低周波治療器 電位治療器 透析器 はり治療用はり噴霧器 縫合器具 放射性物質利用治療機械器具 マッサージ器 未熟児用保育器 輸血器具</p> <p>(四) から(八) (略)</p> <p>二 おしやぶり 氷まくら 三角きん 支持包帯 手術用キャットガット 吸い飲み スポイト 乳首 氷のう 氷のうつり ほ乳用具 魔法ほ乳器 綿棒 指サック</p> <p>三及び四 (略)</p>	<p>一 医療用機械器具</p> <p>(一) (略)</p> <p>(二) 手術用機械器具</p> <p>鋭匙 鉤 鉗子 起子 胸腔鏡 結石器具 産婦人科用拡張器 切削器 切断器 穿孔器 尖足矯正器 鑷子 電気焼灼器 電気骨手術機 電気メス 鈍匙 ナイフ 離子 はさみ 白金焼灼器 皮膚成形器具 ブージ 骨接合機械器具 麻醉吸入用器具 卵管処置器</p> <p>(三) 治療用機械器具</p> <p>吸入器 高周波治療器 酸素吸入器 紫外線灯治療器 人工気胸器 心臓ペースメーカー 水銀灯治療器 赤外線灯治療器 穿刺器具 洗浄器具 炭素灯治療器 注射筒 注射針 注入器具 超音波治療機械器具 超短波治療機械器具 治療用浴機械器具 低周波治療器 電位治療器 はり治療用はり噴霧器 縫合器具 放射性物質利用治療機械器具 マッサージ器 未熟児用保育器 輸血器具</p> <p>(四) から(八) (略)</p> <p>二 氷まくら 三角きん 支持包帯 手術用キャットガット 吸い飲み スポイト 乳首 氷のう 氷のうつり ほ乳用具 魔法ほ乳器 綿棒 指サック</p> <p>三及び四 (略)</p>	第十類

	第十一類	五 医療用手袋 家庭用電気マッサージ器 しびん 病人用便器 耳かき
八 加熱器 ガスレンジ かまど バーベキューグリル 七輪 石油こんろ 天火	一 電球類及び照明用器具 アーク灯 懐中電灯 笠 蛍光灯 坑内安全灯 殺菌灯 シャンデリア 集魚灯 水銀灯 スポットライト 赤外線電球 ダイビング用ライト 太陽灯 探照灯 乗物用発電ランプ 白熱電球 白熱電灯器具 放電灯用器具 豆電球 二から七 (略)	
九 業務用加熱調理機械器具 業務用食器乾燥機 (一) 業務用揚物器 業務用炊飯器 業務用電磁調理器 業務用煮炊釜 業務用焼物器 業務用レンジ (二) 業務用食器乾燥機 十から十九 (略)		
二十 業務用衣類乾燥機 二十一 浴槽類 洗い場付き浴槽 気泡発生装置付き浴槽 シャワー器具 洗面台及び洗い場付き浴槽 浴槽 浴槽がま 二十二 家庭用浄水器 水道蛇口用座金 水道蛇口用ワッシャー 水道用栓 タンク用水位制御弁 パイプライン用栓		

	第十一類	五 耳栓 水泳用耳栓 睡眠用耳栓 防音用耳栓 六 医療用手袋 家庭用電気マッサージ器 しびん 病人用便器 耳かき
八 加熱器 ガスレンジ かまど 七輪 石油こんろ 天火	一 電球類及び照明用器具 アーク灯 懐中電灯 笠 蛍光灯 坑内安全灯 殺菌灯 シャンデリア 集魚灯 水銀灯 スポットライト 赤外線電球 太陽灯 探照灯 乗物用発電ランプ 白熱電球 白熱電灯器具 放電灯用器具 豆電球 二から七 (略)	
九 業務用揚物器 業務用食器乾燥機 業務用炊飯器 業務用煮炊釜 業務用焼物器 業務用レンジ 十から十九 (略)		
二十 浴槽類 洗い場付き浴槽 気泡発生装置付き浴槽 シャワー器具 洗面台及び洗い場付き浴槽 浴槽 浴槽がま 二十一 家庭用浄水器 水道蛇口用座金 水道蛇口用ワッシャー 水道用栓 タンク用水位制御弁 パイプライン用栓		

<p>二十三 汚水浄化槽 家庭用汚水浄化槽 家庭用し尿処理槽 ごみ焼却炉 し尿処理槽 洗浄機能付き便座 洗面所用消毒剤デイスペンサー 便器 和式便器用いす</p> <p>二十四 あんか かいろ かいろ灰 化学物質を充てんした保温保冷具 湯たんぽ</p>	<p>第十二類から第十四類まで (略)</p>	<p>第十五類 一 楽器</p> <p>(一) 洋楽器</p> <p>アコーデオンの オーボエ オカリナ オルガン オルゴール カスタネット ギター クラリネット 弦 コルネット コントラバス サクソフーン 弱音器 シンバル 太鼓 タンバリン チェロ チャイム ティンパニー 鉄琴 トライアングル ドラム トランペット トロンボーン ハープ ハーモニカ バイオリン バグパイプ ばち ハンドベル ピアノ ビオラ ビック ファゴット フルート ホルン マウスピース マンドリン ミュージックシンセサイザー 木琴 弓 リード</p> <p>以下 (略)</p>	<p>第十六類 一 紙類</p> <p>(一から三) (略)</p> <p>(四) 加工紙</p> <p>紙製レース 擬革紙 ジャガードカード 耐酸紙 段ボール パラフィン紙 ふすま紙 防火紙 防かび紙 防水紙 防錆紙 防油紙 りん光紙</p> <p>(五及び六) (略)</p>
<p>二十二 汚水浄化槽 家庭用汚水浄化槽 家庭用し尿処理槽 ごみ焼却炉 し尿処理槽 洗浄機能付き便座 洗面所用消毒剤デイスペンサー 便器 和式便器用いす</p> <p>二十三 あんか かいろ かいろ灰 化学物質を充てんした保温保冷具 湯たんぽ</p>	<p>第十二類から第十四類まで (略)</p>	<p>第十五類 一 楽器</p> <p>(一) 洋楽器</p> <p>アコーデオンの オーボエ オカリナ オルガン オルゴール カスタネット ギター クラリネット 弦 コルネット コントラバス サクソフーン 弱音器 シンバル 太鼓 タンバリン チェロ チャイム ティンパニー 鉄琴 トライアングル ドラム トランペット トロンボーン ハープ ハーモニカ バイオリン バグパイプ ばち ピアノ ビオラ ファゴット フルート ホルン マウスピース マンドリン ミュージックシンセサイザー 木琴 弓 リード</p> <p>以下 (略)</p>	<p>第十六類 一 紙類</p> <p>(一から三) (略)</p> <p>(四) 加工紙</p> <p>紙製レース 擬革紙 ジャガードカード 耐酸紙 段ボール パラフィン紙 ふすま紙 防火紙 防かび紙 防水紙 防・紙 防油紙 りん光紙</p> <p>(五及び六) (略)</p>

二及び三 (略)

四 衛生手ふき 型紙 紙製タオル 紙製テーブルクロス
紙製テーブルナプキン 紙製手ふき 紙製のぼり 紙
製旗 紙製ハンカチ 紙製幼児用おしめ 裁縫用チャコ
荷札

五から七 (略)

八 文房具類
(一から四) (略)

九 事務用又は家庭用ののり及び接着剤

アラビヤのり 海草のり かすがいのり カゼインの
り ゴムのり コンニャクのり ゼラチン でん粉のり
にかわ 盤石のり ふのり プラスチック接着剤 ラ
テックスのり

十 青写真複写機 あて名印刷機 印刷用インテル 印字
用インクリボン 活字 自動印紙はり付け機 事務用電
動式ホッチキス 事務用封かん機 消印機 製図用具
装飾塗工用ブラシ タイプライター チェックライタ
ー 謄写版 凸版複写機 文書細断機 封ろう マーキン
グ用孔開型板 郵便料金計器 輪転謄写機

十一 観賞魚用水槽及びその附属品

二及び三 (略)

四 衛生手ふき 型紙 紙製タオル 紙製テーブルクロス
紙製テーブルナプキン 紙製手ふき 紙製のぼり 紙
製旗 紙製ハンカチ 紙製ブラインド 紙製幼児用おし
め 裁縫用チャコ 荷札

五から七 (略)

八 遊戯用カード

歌がるた かるた トランプ 花札

九 文房具類
(一から四) (略)

(五) 昆虫採集用具

柄付き捕虫網 昆虫採集箱 昆虫胴乱 殺虫管 毒
つぼ

十 事務用又は家庭用ののり及び接着剤

アラビヤのり 海草のり かすがいのり カゼインの
り ゴムのり コンニャクのり ゼラチン でん粉のり
にかわ 盤石のり ふのり プラスチック接着剤 ラ
テックスのり

十一 青写真複写機 あて名印刷機 印刷用インテル 印
字用インクリボン 活字 こんにやく版複写機 自動印
紙はり付け機 事務用電動式ホッチキス 事務用封かん
機 消印機 製図用具 装飾塗工用ブラシ タイプライ
ター チェックライター 謄写版 凸版複写機 文書細
断機 封ろう マーキング用孔開型板 郵便料金計器
輪転謄写機

十二 観賞魚用水槽及びその附属品

第十七類から第十八類まで (略)	エアーポンプ 金魚鉢 水槽 水槽用装飾品 揚水ポンプ ろ過器	第十九類 一から十八 (略)	十九 航路標識(金属製又は発光式のものを除く。) 道路標識(金属製又は発光式若しくは機械式のものを除く。)
			二十 貯蔵槽類(金属製又はプラスチック製のものを除く。)
第二十類 一から八 (略)			二十一 送水管用バルブ(金属製又はプラスチック製のものを除く。)
			二十二 ビット及びボラード(金属製のものを除く。)
			二十三 石製彫刻 石製郵便受け コンクリート製彫刻 大理石製彫刻 灯ろう 飛び込み台(金属製のものを除く。)
			墓標及び墓碑用銘板(金属製のものを除く。)
			九 愛玩動物用ベッド アドバルーン 犬小屋 うちわ 屋内用ブラインド 買物かご 額縁 家庭用水槽(金属製又は石製のものを除く。)
			きやたつ及びはしご(金属製のものを除く。)
			工具箱(金属製のものを除く。)
			小鳥用巣箱 ししゅう用枠 植物の茎支持具 食品見本模型 人工池 すだれ ストロー スリーピングバッグ せんす 装飾用ビーズカーテン タオル用ディスプレイ ペンサー(金属製のものを除く。)
			ついで ネーム

第十七類から第十八類まで (略)	エアーポンプ 金魚鉢 水槽 水槽用装飾品 揚水ポンプ ろ過器	第十九類 一から十八 (略)	十九 道路標識及び航路標識(金属製又は発光式のものを除く。)
			二十 貯蔵槽類(金属製又はプラスチック製のものを除く。)
第二十類 一から八 (略)			二十一 送水管用バルブ(金属製のものを除く。)
			二十二 ビット及びボラード(金属製のものを除く。)
			二十三 石製彫刻 石製郵便受け コンクリート製彫刻 大理石製彫刻 灯ろう 飛び込み台(金属製のものを除く。)
			墓標及び墓碑用銘板(金属製のものを除く。)
			九 愛玩動物用ベッド アドバルーン 犬小屋 うちわ 買物かご 額縁 家庭用水槽(金属製又は石製のものを除く。)
			きやたつ及びはしご(金属製のものを除く。)
			工具箱(金属製のものを除く。)
			小鳥用巣箱 ししゅう用枠 植物の茎支持具 食品見本模型 人工池 すだれ ストロー スリーピングバッグ せんす 装飾用ビーズカーテン タオル用ディスプレイ ペンサー(金属製のものを除く。)
			ついで ネームプレート及び標札(

	<p>プレート及び標札（金属製のものを除く。） 旗ざお ハンガーボード 美容院用いす びょうぶ ベンチ 帽子掛けかぎ（金属製のものを除く。） 盆（金属製のものを除く。） マネキン人形 麦わらさなだ 木製又はプラスチック製の立て看板 郵便受け（金属製又は石製のものを除く。） 揺りかご 幼児用歩行器 洋服飾り型類 理髪店用いす 以下（略）</p>
第二十一類	<p>一から四（略）</p> <p>五 アイスペール 泡立て器 魚ぐし 携帯用アイスボックス こし器 こしょう入れ、砂糖入れ及び塩振り出し容器（貴金属製のものを除く。） 卵立て（貴金属製のものを除く。） ナプキンホルダー及びナプキンリング（貴金属製のものを除く。） 盆（貴金属製のものを除く。） ようじ入れ（貴金属製のものを除く。） 米びつ ざる シェーカー しゃもじ 手動式のコーヒー豆ひき器及びこしょうひき じょうご 食品保存用ガラス瓶 水筒 すりこぎ すりばち ぜん 栓抜 大根卸し タルト取り分け用へら なべ敷き はし はし箱 ひしゃく ふるい まな板 魔法瓶 麵棒 焼き網 ようじ レモン絞り器 ワッフル焼き型（電気式のものを除く。） 六及び七（略）</p> <p>八 化粧用具 あかすり おしろい入れ 懷中鏡 鏡袋 くし くし用容器 クリーム入れ 化粧用具セット 化粧用スポンジ 化粧用はけ 化粧用箱 香水噴霧器 コンパクト（</p>
	<p>金属製のものを除く。） 旗ざお ハンガーボード 美容院用いす びょうぶ ベンチ 帽子掛けかぎ（金属製のものを除く。） 盆（金属製のものを除く。） マネキン人形 麦わらさなだ 木製又はプラスチック製の立て看板 郵便受け（金属製又は石製のものを除く。） 揺りかご 幼児用歩行器 洋服飾り型類 理髪店用いす 以下（略）</p>
第二十一類	<p>一から四（略）</p> <p>五 アイスペール 泡立て器 魚ぐし 携帯用アイスボックス こし器 こしょう入れ、砂糖入れ及び塩振り出し容器（貴金属製のものを除く。） 卵立て（貴金属製のものを除く。） ナプキンホルダー及びナプキンリング（貴金属製のものを除く。） 盆（貴金属製のものを除く。） ようじ入れ（貴金属製のものを除く。） 米びつ ざる シェーカー しゃもじ 手動式のコーヒー豆ひき器及びこしょうひき じょうご 食品保存用ガラス瓶 水筒 すりこぎ すりばち ぜん 栓抜 大根卸し タルト取り分け用へら なべ敷き はし はし箱 ひしゃく ふるい まな板 魔法瓶 麵棒 焼き網 ようじ レモン絞り器 ワッフル焼き型（電気式のものを除く。） 六及び七（略）</p> <p>八 化粧用具 あかすり おしろい入れ 懷中鏡 鏡袋 くし くし用容器 クリーム入れ 化粧用具セット 化粧用スポンジ 化粧用はけ 化粧用箱 香水噴霧器 コンパクト（</p>

<p>貴金屬製のものを除く。） せっけん入れ 洗面用具入れ つめ用ブラシ パフ 歯ブラシ 歯ブラシ入れ ひ げそり用ブラシ ひげそり用ブラシ立て ヘアブラシ 紅筆 まゆ毛用ブラシ 電気式歯ブラシ 以下（略）</p>	<p>第二十二類から第二十三類まで（略）</p>	<p>第二十四類 一から七（略）</p> <p>ハ 織物製いすカバー 織物製壁掛け カーテン シャワ ーカーテン テーブル掛け どん帳 以下（略）</p>	<p>第二十五類から第二十七類まで（略）</p>	<p>第二十八類 一から三（略）</p> <p>四 歌がるた さいころ すごろく ダイスカップ ダイ ヤモンドゲーム チェス用具 チェッカー用具 手品用 具 ドミノ用具 トランプ 花札 マージャン用具 五（略）</p> <p>六 おもちゃ （一）及び（二）（略）</p> <p>（三） 紙製おもちゃ 色紙 写し絵 折り紙 紙風船 かるた 着せ替え 切り抜き 千代紙 ぬり絵</p>
<p>貴金屬製のものを除く。） せっけん入れ 洗面用具入 れ つめ用ブラシ パフ 歯ブラシ 歯ブラシ入れ ひ げそり用ブラシ ひげそり用ブラシ立て ヘアブラシ 紅筆 まつ毛カール器 まゆ毛用ブラシ 電気式歯ブラ シ 以下（略）</p>	<p>第二十二類から第二十三類まで（略）</p>	<p>第二十四類 一から七（略）</p> <p>ハ 織物製いすカバー 織物製壁掛け 織物製ブラインド カーテン シャワーカーテン テーブル掛け どん帳 以下（略）</p>	<p>第二十五類から第二十七類まで（略）</p>	<p>第二十八類 一から三（略）</p> <p>四 さいころ すごろく ダイスカップ ダイヤモンドゲ ーム チェス用具 チェッカー用具 手品用具 ドミノ 用具 マージャン用具 五（略）</p> <p>六 おもちゃ （一）及び（二）（略）</p> <p>（三） 紙製おもちゃ 色紙 写し絵 折り紙 紙風船 着せ替え 切り抜 き 千代紙 ぬり絵</p>

(四)から八 (略)

(九) 縁起くまで お手玉 おはじき おもちゃのけん銃
おもちゃの面 おもちゃ花火 きびがら クリスマ
スツリー 携帯用液晶画面ゲームおもちゃ こいのぼ
り 子供用片足スクーター ジグソーパズル 自動車
型幼児用四輪車 シャボン玉おもちゃ たこ 粘土
羽子板 羽根 ビー玉 目なしだるま 揺り木馬 幼
児用三輪車 幼児用プール 輪投げ
七及び八 (略)

九 運動用具

(一) (略)

(二) 球技用具

肩当て すね当て チューブ ネット ひざ当て

ボール

(三)から八 (略)

(九) スキー用具

シール スキー スキーエッジ スキーケース 締

め具 スクレーパー ストック

(十)から十六 (略)

(十七) 重量挙げ用具

あれい 重量挙げ用ベルト ダンベルシャフト バ

ーベル

(十八) (略)

(十九) ウィンドサーフィン用のセイル及びボード 運動

(四)から八 (略)

(九) 縁起くまで お手玉 おはじき おもちゃのけん銃
おもちゃの面 おもちゃ花火 きびがら クリスマ
スツリー こいのぼり 子供用片足スクーター 自動
車型幼児用四輪車 シャボン玉おもちゃ たこ 粘土
羽子板 羽根 ビー玉 目なしだるま 揺り木馬
幼児用三輪車 幼児用プール 輪投げ

七及び八 (略)

九 運動用具

(一) (略)

(二) 球技用具

肩当て すね当て チューブ ネット ひざ当て

ヘルメット ボール

(三)から八 (略)

(九) スキー用具

シール スキー スキーエッジ スキーケース 締

め具 スクレーパー ストック ヘルメット

(十)から十六 (略)

(十七) 重量挙げ用具

あれい ダンベルシャフト バーベル

(十八) (略)

(十九) ウィンドサーフィン用のセイル及びボード 運動

<p>用固定式自転車及びそのローラー エキスパンダー カーリング用具 組立て式プール ゲートボール用具 サーフボード サーフボード用バッグ サポーター シーソー 水上スキー スカッシュ用具 スケート ボード スターターピストル スノーボード すべり 台 縄跳び 用の縄 バトントワリング用バトン パ ラグライダー ハンググライダー ぶらんこ ホイツ スル ボブスレー 木馬 ライン引き ラククロス用具 ロージン 十及び十一 (略)</p> <p>十二 昆虫採集用具 柄付き捕虫網 昆虫採集箱 昆虫胴乱 殺虫管 毒つ ぼ 十三 遊園地用機械器具(業務用テレビゲーム機を除く。 ～)</p>	<p>用固定式自転車及びそのローラー エキスパンダー カーリング用具 組立て式プール ゲートボール用具 サーフボード サポーター シーソー 水上スキー スカッシュ用具 スケートボード スターターピス トル スノーボード すべり台 縄跳び用の縄 バト ントワリング用バトン パラグライダー ハンググラ イダー ぶらんこ ホイツスル ボブスレー 木馬 ライン引き ラククロス用具 十及び十一 (略)</p>	<p>第二十九類 (略)</p>	<p>第三十類 一から三 (略)</p> <p>四 調味料 (一) (略)</p> <p>(二) ウスターソース グレービーソース ケチャップ ソース しょうゆ 食酢 酢の素 そばつゆ ドレツ シング ホワイトソース マヨネーズソース 焼肉の たれ (三) から(五) (三) から(五) 五から十一 (略)</p>	<p>第三十類 一から三 (略)</p> <p>四 調味料 (一) (略)</p> <p>(二) ウスターソース ケチャップソース しょうゆ 食酢 酢の素 そばつゆ ドレツシング ホワイトソ ース マヨネーズソース 焼肉のたれ (三) から(五) (三) から(五) 五から十一 (略)</p>	<p>第二十九類 (略)</p>
--	---	------------------	---	---	------------------

第三十二類 (略)	<p>第三十一類</p> <p>一 あわ きび ごま そば とうもろこし ひえ 麦 <small>もち</small> 米粉 もろこし</p> <p>二 から七 (略)</p> <p>八 釣り用餌 <small>えさ</small> 生き餌</p> <p>以下 (略)</p>	<p>十二 菓子及びパン</p> <p>(一) 和菓子</p> <p>甘栗 甘納豆 あめ あられ あんころ いり栗 いり豆 おこし かりんとう ぎゅうひ 氷砂糖 砂 糖漬け 汁粉 汁粉のもと ぜんざい ぜんざいのも と せんべい だんご 練り切り 水あめ みつまめ 蒸し菓子 もち菓子 もなか もなかの皮 ゆで小 豆 ようかん らくがん</p> <p>(二) 洋菓子</p> <p>アイスクャンデー アイスクリューム ウエハース カステラ 乾パン キャラメル キャンデー クッキ ー クラッカー コーンカップ シャーベット シュ ー クリーム スポンジケーキ タフィー チューイン ガム チョコレート ドーナツ ドロップ スガー パイ ビスケット フルーツゼリー フローズンヨー グルト ボール ホットケーキ ポップコーン マシ ュマロ 焼きりんご ラスク ワッフル</p> <p>以下 (略)</p>
第三十二類 (略)	<p>第三十一類</p> <p>一 あわ きび ごま そば とうもろこし ひえ 麦 <small>もち</small> 米粉 もろこし</p> <p>二 から七 (略)</p> <p>八 釣り用餌 <small>えさ</small> 生き餌</p> <p>以下 (略)</p>	<p>十二 菓子及びパン</p> <p>(一) 和菓子</p> <p>甘栗 甘納豆 あめ あられ あんころ いり栗 いり豆 おこし かりんとう ぎゅうひ 金玉 氷砂 糖 砂糖漬け 汁粉 汁粉のもと ぜんざい ぜんざ いのもと せんべい だんご 練り切り 水あめ み つまめ 蒸し菓子 もち菓子 もなか もなかの皮 ゆで小豆 ようかん らくがん</p> <p>(二) 洋菓子</p> <p>アイスクャンデー アイスクリューム ウエハース カステラ 乾パン キャラメル キャンデー クッキ ー クラッカー コーンカップ シャーベット シュ ー クリーム スポンジケーキ タフィー チューイン ガム チョコレート ドーナツ ドロップ スガー パイ ビスケット フルーツゼリー フローズンヨー グルト ボール ホットケーキ ポップコーン マシ ュマロ 焼きりんご ラスク ワッフル</p> <p>以下 (略)</p>

<p>第三十三類 一から四 (略)</p> <p>五 薬味酒 梅酒 にんじんきなてつぶどう酒 はちみつ酒 保命酒 松葉酒 まむし酒</p>	<p>第三十四類 (略)</p>	<p>第三十五類 一及び二 (略)</p> <p>三 経営の診断又は経営に関する助言 市場調査 商品の販売に関する情報の提供 ホテルの事業の管理 四及び五 (略)</p> <p>六 求人情報の提供</p> <p>七 競売の運営</p> <p>八 輸出入に関する事務の代理又は代行</p> <p>九 新聞の予約購読の取次ぎ</p> <p>十 書類の複製 速記 電子計算機、タイプライター、レックス又はこれらに準ずる事務用機器の操作 筆耕 文書又は磁気テープのファイリング</p> <p>十一 建築物における来訪者の受付及び案内</p> <p>十二 広告用具の貸与 タイプライター、複写機及びワードプロセッサの貸与 自動販売機の貸与</p>	<p>第三十六類 (略)</p>	<p>第三十七類 一 建設工事 (一) 建築一式工事 しゅんせつ工事 土木一式工事 舗装工事</p>
<p>第三十三類 一から四 (略)</p> <p>五 薬味酒 梅酒 虎骨酒 にんじんきなてつぶどう酒 はちみつ酒 保命酒 松葉酒 まむし酒</p>	<p>第三十四類 (略)</p>	<p>第三十五類 一及び二 (略)</p> <p>三 経営の診断及び指導 市場調査 商品の販売に関する情報の提供 ホテルの事業の管理 四及び五 (略)</p> <p>六 競売の運営</p> <p>七 輸出入に関する事務の代理又は代行</p> <p>八 新聞の予約購読の取次ぎ</p> <p>九 書類の複製 速記 電子計算機、タイプライター、レックス又はこれらに準ずる事務用機器の操作 筆耕 文書又は磁気テープのファイリング</p> <p>十 建築物における来訪者の受付及び案内</p> <p>十一 広告用具の貸与 タイプライター、複写機及びワードプロセッサの貸与</p>	<p>第三十六類 (略)</p>	<p>第三十七類 一 建築一式工事 しゅんせつ工事 土木一式工事 舗装工事</p>

<p>(二) 石工事 ガラス工事 鋼構造物工事 左官工事 大 工工事 タイル、れんが又はブロックの工事 建具工 事 鉄筋工事 塗装工事 とび、土工又はコンクリ ートの工事 内装仕上工事 板金工事 防水工事 屋根 工事</p> <p>(三) 管工事 機械器具設置工事 さく井工事 電気工事 電気通信工事 熱絶縁工事</p> <p>二 建築設備の運転</p> <p>三 船舶の建造 船舶の修理又は整備</p> <p>四 航空機の修理又は整備 自転車の修理 自動車の修理 又は整備 鉄道車両の修理又は整備 二輪自動車の修理 又は整備</p> <p>五 医療用機械器具の修理又は保守 印刷用又は製本用の 機械器具の修理又は保守 映画機械器具の修理又は保守 化学機械器具の修理又は保守 火災報知機の修理又は 保守 ガソリンステーション用装置の修理又は保守 ガ ラス器製造機械の修理又は保守 機械式駐車装置の修理 又は保守 業務用食器洗浄機の修理又は保守 業務用電 気洗濯機の修理又は保守 漁業用機械器具の修理又は保 守 金属加工機械器具の修理又は保守 靴製造機械の修 理又は保守 光学機械器具の修理又は保守 工業用炉の 修理又は保守 鉱山機械器具の修理又は保守 ゴム製品 製造機械器具の修理又は保守 自動販売機の修理又は保 守 写真機械器具の修理又は保守 銃砲の修理又は保守 浄水装置の修理又は保守 照明用器具の修理又は保守 食料加工用又は飲料加工用の機械器具の修理又は保守 事務用機械器具の修理又は保守 製材用、木工用又は 合板用の機械器具の修理又は保守 繊維機械器具の修理 又は保守 潜水用機械器具の修理又は保守 測定機械器 具の修理又は保守 たばこ製造機械の修理又は保守 暖</p>	
---	--

<p>(二) 石工事 ガラス工事 鋼構造物工事 左官工事 大工 工事 タイル、れんが又はブロックの工事 建具工事 鉄筋工事 塗装工事 とび、土工又はコンクリートの工 事 内装仕上工事 板金工事 防水工事 屋根工事</p> <p>(三) 管工事 機械器具設置工事 さく井工事 電気工事 電気通信工事 熱絶縁工事</p> <p>四 建築設備の運転</p> <p>五 船舶の建造 船舶の修理又は整備</p> <p>六 航空機の修理又は整備 自転車の修理 自動車の修理 又は整備 鉄道車両の修理又は整備 二輪自動車の修理 又は整備</p> <p>七 育雛器^{きうぐい}の修理又は保守 医療用機械器具の修理又は保 守 印刷用又は製本用の機械器具の修理又は保守 映写 機の修理又は保守 エレベーターの修理又は保守 化学 機械器具の修理又は保守 火災報知機の修理又は保守 ガソリンステーション用装置の修理又は保守 ガラス器 製造機械の修理又は保守 機械式駐車装置の修理又は保 守 牛乳ろ過器の修理又は保守 業務用食器洗浄機の修 理又は保守 業務用電気洗濯機の修理又は保守 漁業用 機械器具の修理又は保守 金属加工機械器具の修理又は 保守 靴製造機械の修理又は保守 耕うん機械器具(手 持ち工具に当たるものを除く。)の修理又は保守 工業 用炉の修理又は保守 鉱山機械器具の修理又は保守 ゴ ム製品製造機械器具の修理又は保守 栽培機械器具の修 理又は保守 搾乳機の修理又は保守 蚕種製造用又は養 蚕用の機械器具の修理又は保守 自動販売機の修理又は 保守 写真機械器具の修理又は保守 収穫機械器具の修 理又は保守 銃砲の修理又は保守 浄水装置の修理又は 保守 照明用器具の修理又は保守 植物粗製繊維加工機</p>	
---	--

冷房装置の修理又は保守 貯蔵槽類の修理又は保守 電気通信機械器具の修理又は保守 電子応用機械器具の修理又は保守 電動機の修理又は保守 塗装機械器具の修理又は保守 土木機械器具の修理又は保守 荷役機械器具の修理又は保守 農業用機械器具の修理又は保守 乗物用洗浄機の修理又は保守 バナーの修理又は保守 廃棄物圧縮装置の修理又は保守 廃棄物破碎装置の修理又は保守 配電用又は制御用の機械器具の修理又は保守 発電機の修理又は保守 パルプ製造用、製紙用又は紙工用の機械器具の修理又は保守 半導体製造装置の修理又は保守 美容院用又は理髪店用の機械器具の修理又は保守 プラスチック加工機械器具の修理又は保守 ボイラーの修理又は保守 包装用機械器具の修理又は保守 ポンプの修理又は保守 ミシンの修理又は保守 民生用電気機械器具の修理又は保守 遊園地用機械器具の修理又は保守 理化学機械器具の修理又は保守 冷凍機械器具の修理又は保守

六 運動用具の修理 おもちゃ又は人形の修理 家具の修理 傘の修理 ガス湯沸かし器の修理又は保守 楽器の修理又は保守 加熱器の修理又は保守 かばん類又は袋物の修理 金庫の修理又は保守 靴の修理 錠前の取付け又は修理 洗浄機能付き便座の修理 釣り具の修理

機械器具の修理又は保守 食料加工用又は飲料加工用の機械器具の修理又は保守 事務用機械器具の修理又は保守 飼料圧搾機の修理又は保守 飼料裁断機の修理又は保守 飼料配合機の修理又は保守 飼料粉碎機の修理又は保守 製材用、木工用又は合板用の機械器具の修理又は保守 繊維機械器具の修理又は保守 潜水用機械器具の修理又は保守 測定機械器具の修理又は保守 たばこ製造機械の修理又は保守 暖冷房装置の修理又は保守 貯蔵槽類の修理又は保守 電気通信機械器具の修理又は保守 電子計算機（中央処理装置及び電子計算機用プログラムを記憶させた電子回路、磁気ディスクその他の周辺機器を含む。）の修理又は保守 電動機の修理又は保守 塗装機械器具の修理又は保守 土木機械器具の修理又は保守 乗物用洗浄機の修理又は保守 バナーの修理又は保守 廃棄物圧縮装置の修理又は保守 廃棄物破碎装置の修理又は保守 配電用又は制御用の機械器具の修理又は保守 発電機の修理又は保守 パルプ製造用、製紙用又は紙工用の機械器具の修理又は保守 半導体製造装置の修理又は保守 美容院用又は理髪店用の機械器具の修理又は保守 プラスチック加工機械器具の修理又は保守 ふ卵器の修理又は保守 ボイラーの修理又は保守 包装用機械器具の修理又は保守 ポンプの修理又は保守 ミシンの修理又は保守 民生用電気機械器具の修理又は保守 遊園地用機械器具の修理又は保守 理化学機械器具の修理又は保守 冷凍機械器具の修理又は保守

八 運動用具の修理 おもちゃ又は人形の修理 家具の修理 傘の修理 ガス湯沸かし器の修理又は保守 楽器の修理又は保守 加熱器の修理又は保守 かばん類又は袋物の修理 金庫の修理又は保守 靴の修理 錠前の取付け又は修理 洗浄機能付き便座の修理 釣り具の修理

	<p>時計の修理又は保守 なべ類の修理又は保守 はさみ研ぎ及びほうちよう研ぎ ビリヤード用具の修理 身飾品の修理 眼鏡の修理 遊戯用器具の修理 浴槽類の修理又は保守</p> <p>七 毛皮製品の手入れ又は修理 洗濯 畳類の修理 被服の修理 被服のプレス 布団綿の打直し</p> <p>八 煙突の清掃 建築物の外壁の清掃 し尿処理槽の清掃 貯蔵槽類の清掃 道路の清掃 窓の清掃 床敷物の清掃 床磨き 浴槽又は浴槽がまの清掃</p> <p>九 電話機の消毒 有害動物の防除（農業、園芸又は林業に関するものを除く。）</p> <p>十 鉱山機械器具の貸与 洗車機の貸与 電気洗濯機の貸与 土木機械器具の貸与 床洗浄機の貸与 モップの貸与</p>	第三十八類	<p>一 電気通信（放送を除く。）</p> <p>移動体電話による通信 テレックスによる通信 電子計算機端末による通信 電報による通信 電話による通信 ファクシミリによる通信 無線呼出し</p> <p>二 放送</p> <p>テレビジョン放送 有線テレビジョン放送 ラジオ放送</p> <p>以下（略）</p>	第三十九類	<p>一から十（略）</p> <p>十一 ガソリンステーション用装置（自動車の修理又は整備用のものを除く。）の貸与 家庭用冷凍冷蔵庫の貸与 家庭用冷凍庫の貸与 車いすの貸与 航空機の貸与 自転車の貸与 自動車の貸与 船舶の貸与 荷役機械器</p>
	<p>時計の修理又は保守 なべ類の修理又は保守 はさみ研ぎ及びほうちよう研ぎ ビリヤード用具の修理 身飾品の修理 眼鏡の修理 遊戯用器具の修理 浴槽類の修理又は保守</p> <p>九 毛皮製品の手入れ又は修理 洗濯 畳類の修理 被服の修理 被服のプレス 布団綿の打直し</p> <p>十 煙突の清掃 建築物の外壁の清掃 し尿処理槽の清掃 貯蔵槽類の清掃 道路の清掃 窓の清掃 床敷物の清掃 床磨き 浴槽又は浴槽がまの清掃</p> <p>十一 電話機の消毒 有害動物の防除（農業、園芸又は林業に関するものを除く。）</p> <p>十二 洗車機の貸与 電気洗濯機の貸与 土木機械器具の貸与 床洗浄機の貸与 モップの貸与</p>	第三十八類	<p>一 移動体電話による通信 テレックスによる通信 電子計算機端末による通信 電報による通信 電話による通信 ファクシミリによる通信 無線呼出し</p> <p>二 テレビジョン放送 有線テレビジョン放送 ラジオ放送</p> <p>以下（略）</p>	第三十九類	<p>一から十（略）</p> <p>十一 車いすの貸与 航空機の貸与 コンテナの貸与 自転車の貸与 自動車の貸与 船舶の貸与 パレットの貸与 包装用機械器具の貸与</p>

第四十類	<p>具の貸与 包装用機械器具の貸与 冷凍機械器具の貸与</p>
第四十類	<p>一及び二 (略)</p> <p>三 紙の加工 金属の加工 ゴムの加工 食料品の加工 石材の加工 セラミックの加工 剥製 プラスチックの加工 木材の加工</p> <p>四及び五 (略)</p> <p>六 廃棄物の収集、分別及び処分 一般廃棄物の収集、分別及び処分 産業廃棄物の収集、分別及び処分</p> <p>七 廃棄物の再生</p> <p>八 グラビア製版</p> <p>九 印刷 オフセット印刷 グラビア印刷 スクリーン印刷 石版印刷 凸版印刷</p> <p>十 編み機の貸与 印刷用機械器具の貸与 化学機械器具の貸与 ガラス器製造機械の貸与 金属加工機械器具の貸与 靴製造機械の貸与 写真の現像用、焼付け用、引き伸ばし用又は仕上げ用の機械器具の貸与 食料加工用又は飲料加工用の機械器具の貸与 製材用、木工用又は合板用の機械器具の貸与 製本機械の貸与 繊維機械器具の貸与 たばこ製造機械の貸与 廃棄物圧縮装置の貸与 廃棄物破碎装置の貸与 パルプ製造用、製紙用又は紙工用の機械器具の貸与 ミシンの貸与</p>
第四十一類	<p>一から三 (略)</p>

第四十類	<p>一及び二 (略)</p>
第四十類	<p>三 紙の加工 ゴムの加工 食料品の加工 石材の加工 セラミックの加工 電気めつき 製 フライス削り プラスチックの加工 木材の加工 焼きなまし 焼き炭し 溶融めつき</p> <p>四及び五 (略)</p> <p>六 一般廃棄物の処分 産業廃棄物の処分 廃棄物の再生</p> <p>七 グラビア製版</p> <p>八 化学機械器具の貸与 ガラス器製造機械の貸与 金属加工機械器具の貸与 靴製造機械の貸与 写真の現像用、焼付け用、引き伸ばし用又は仕上げ用の機械器具の貸与 食料加工用又は飲料加工用の機械器具の貸与 製材用、木工用又は合板用の機械器具の貸与 製本機械の貸与 繊維機械器具の貸与 たばこ製造機械の貸与 廃棄物圧縮装置の貸与 廃棄物破碎装置の貸与 パルプ製造用、製紙用又は紙工用の機械器具の貸与</p>
第四十一類	<p>一から三 (略)</p>

四	電子出版物の提供
五	映画、演芸、演劇又は音楽の演奏の興行の企画又は運営 映画の上映、制作又は配給 演芸の上演 演劇の演出又は上演 音楽の演奏 放送番組の制作
六	スポーツの興行の企画、運営又は開催 ゴルフの興行の企画、運営又は開催 サッカーの興行の企画、運営又は開催 相撲の興行の企画、運営又は開催 ボクシングの興行の企画、運営又は開催 野球の興行の企画、運営又は開催
七	競馬の企画、運営又は開催 競輪の企画、運営又は開催 競艇の企画、運営又は開催 小型自動車競走の企画、運営又は開催
八	当せん金付き証票の発売
九	通訳 翻訳
十	写真の撮影
十一	音響用又は映像用のスタジオの提供
十二	運動施設の提供 ゴルフ場の提供 スキー場の提供 スケート場の提供 体育館の提供 テニス場の提供 プールの提供 ボウリング場の提供 野球場の提供 陸上競技場の提供
十三	娯楽施設の提供 囲碁所又は将棋所の提供 カラオケ施設の提供 スロットマシン場の提供 ダンスホールの提供 ぱちんこホールの提供 ビリヤード場の提供 マージャン荘の提供 遊園地の提供
十四	興行場の座席の手配
十五	運動用具の貸与 映画機械器具の貸与 映写フィルム の貸与 おもちゃの貸与 楽器の貸与 カメラの貸与 光学機械器具の貸与 テレビジョン受信機の貸与 図書の貸与 ラジオ受信機の貸与 レコード又は録音済み

四	映画、演芸、演劇又は音楽の演奏の興行の企画又は運営 映画の上映、制作又は配給 演芸の上演 演劇の演出又は上演 音楽の演奏 放送番組の制作
五	ゴルフの興行の企画、運営又は開催 サッカーの興行の企画、運営又は開催 相撲の興行の企画、運営又は開催 ボクシングの興行の企画、運営又は開催 野球の興行の企画、運営又は開催
六	競馬の企画、運営又は開催 競輪の企画、運営又は開催 競艇の企画、運営又は開催 小型自動車競走の企画、運営又は開催
七	当せん金付き証票の発売
八	音響用又は映像用のスタジオの提供
九	運動施設の提供 ゴルフ場の提供 スキー場の提供 スケート場の提供 体育館の提供 テニス場の提供 プールの提供 ボウリング場の提供 野球場の提供 陸上競技場の提供
十	娯楽施設の提供 囲碁所又は将棋所の提供 カラオケ施設の提供 スロットマシン場の提供 ダンスホールの提供 ぱちんこホールの提供 ビリヤード場の提供 マージャン荘の提供 遊園地の提供
十一	興行場の座席の手配
十二	映写機及びその附属品の貸与 映写フィルム の貸与 おもちゃの貸与 楽器の貸与 スキー用具の貸与 スロットマシン場の提供 ダンスホールの提供 ぱちんこホールの提供 ビリヤード場の提供 マージャン荘の提供 遊園地の提供

<p>磁気テープの貸与 録画済み磁気テープの貸与 遊園地用機械器具の貸与 遊戯用器具の貸与</p>	<p>第四十二類</p> <p>一 医薬品、化粧品又は食品の試験、検査又は研究 機械器具に関する試験又は研究 建築又は都市計画に関する研究 公害の防止に関する試験又は研究 電気に関する試験又は研究 土木に関する試験又は研究 農業、畜産又は水産に関する試験、検査又は研究</p> <p>二 電子計算機のプログラムの設計、作成又は保守 ウェブサイトの作成又は保守</p> <p>三 電子計算機用プログラムの提供</p> <p>四 工業所有権に関する手続の代理又は鑑定その他の事務 訴訟事件その他に関する法律事務 著作権の利用に関する契約の代理又は媒介 登記又は供託に関する手続の代理</p> <p>五 社会保険に関する手続きの代理</p> <p>六 機械、装置若しくは器具（これらの部品を含む。）又はこれらにより構成される設備の設計 建築物の設計 測量 地質の調査</p> <p>七 デザインの考案 電子計算機、自動車その他その用途に応じて的確な操作をするためには高度の専門的な知識、技術又は経験を必要とする機械の性能、操作方法等に関する紹介及び説明</p> <p>八 気象情報の提供</p> <p>九 計測器の貸与 製図用具の貸与 電子計算機の貸与 理化学機械器具の貸与</p>	<p>第四十三類</p> <p>一 宿泊施設の提供 宿泊施設の提供の契約の媒介又は取次ぎ</p> <p>二 飲食物の提供</p>
<p>済み磁気テープの貸与 録画済み磁気テープの貸与 遊園地用機械器具の貸与 遊戯用器具の貸与</p>	<p>第四十二類</p> <p>一 宿泊施設の提供 宿泊施設の提供の契約の媒介又は取次ぎ</p> <p>二 飲食物の提供</p> <p>(一) 日本料理を主とする飲食物の提供 うどん又はそばの提供 うなぎ料理の提供 すしの提供 てんぷら料理の提供 とんかつ料理の提供</p> <p>(二) 西洋料理を主とする飲食物の提供 イタリア料理の提供 スペイン料理の提供 フランス料理の提供 ロシア料理の提供</p> <p>(三) 中華料理その他の東洋料理を主とする飲食物の提供 インド料理の提供 広東料理の提供 四川料理の提供 上海料理の提供 北京料理の提供</p> <p>(四) アルコール飲料を主とする飲食物の提供</p> <p>(五) 茶、コーヒー、ココア、清涼飲料又は果実飲料を主とする飲食物の提供</p> <p>三 美容 理容</p> <p>四 入浴施設の提供</p> <p>五 写真の撮影</p> <p>六 オフセット印刷 グラビア印刷 スクリーン印刷 石版印刷 凸版印刷</p> <p>七 医療情報の提供 気象情報の提供 求人情報の提供</p> <p>八 結婚又は交際を希望する者への異性の紹介 婚礼（結婚披露を含む。）のための施設の提供</p> <p>九 葬儀の執行 墓地又は納骨堂の提供</p> <p>十 一般廃棄物の収集及び分別 産業廃棄物の収集及び分別</p> <p>十一 庭園又は花壇の手入れ 庭園樹の植樹 肥料の散布</p>	<p>別</p>

第四十四類	<p>(一) 日本料理を主とする飲食物の提供</p> <p>うどん又はそばの提供 うなぎ料理の提供 すしの提供 てんぷら料理の提供 とんかつ料理の提供</p> <p>(二) 西洋料理を主とする飲食物の提供</p> <p>イタリア料理の提供 スペイン料理の提供 フランス料理の提供 ロシア料理の提供</p> <p>(三) 中華料理その他の東洋料理を主とする飲食物の提供</p> <p>インド料理の提供 広東料理の提供 四川料理の提供 上海料理の提供 北京料理の提供</p> <p>(四) アルコール飲料を主とする飲食物の提供</p> <p>(五) 茶、コーヒー、ココア、清涼飲料又は果実飲料を主とする飲食物の提供</p> <p>三 保育所における乳幼児の保育 老人の養護</p> <p>四 動物の宿泊施設の提供</p> <p>五 カーテンの貸与 会議室の貸与 家具の貸与 加熱器の貸与 壁掛けの貸与 敷物の貸与 タオルの貸与 調理台の貸与 展示施設の貸与 流し台の貸与 布団の貸与</p>
	<p>一 医業 健康診断 歯科医業 調剤</p> <p>二 あん摩、マッサージ及び指圧 カイロプラクティック きゅう 柔道整復 はり</p> <p>三 栄養の指導</p> <p>四 医療情報の提供</p> <p>五 美容 理容</p> <p>六 入浴施設の提供</p> <p>七 動物の治療 動物の飼育</p> <p>八 庭園又は花壇の手入れ 庭園樹の植樹 肥料の散布</p> <p>九 雑草の防除 有害動物の防除（農業、園芸又は林業に關するものに限る。）</p>

<p>十二 雑草の防除 有害動物の防除（農業、園芸又は林業に關するものに限る。）</p> <p>十三 機械、装置若しくは器具（これらの部品を含む。）又はこれらにより構成される設備の設計 建築物の設計 測量 地質の調査</p> <p>十四 デザインの考案 電子計算機、自動車その他その用途に於ける確な操作をするためには高度の専門的な知識、技術又は経験を必要とする機械の性能、操作方法等に関する紹介及び説明 電子計算機のプログラムの設計、作成又は保守</p> <p>十五 医薬品、化粧品又は食品の試験、検査又は研究 機械器具に関する試験又は研究 建築又は都市計画に関する研究 公害の防止に関する試験又は研究 電気に関する試験又は研究 土木に関する試験又は研究 農業、畜産又は水産に関する試験、検査又は研究</p> <p>十六 工業所有権に関する手続の代理又は鑑定その他の事務 訴訟事件その他に関する法律事務 著作権の利用に關する契約の代理又は媒介 登記又は供託に關する手続の代理</p> <p>十七 通訳 翻訳</p> <p>十八 施設の警備 身辺の警備</p> <p>十九 個人の身元又は行動に關する調査</p> <p>二十 あん摩、マッサージ及び指圧 医業 栄養の指導 家畜の診療 きゅう 健康診断 歯科医業 柔道整復 調剤 はり</p> <p>二十一 保育所における乳幼児の保育 老人の養護</p> <p>二十二 編み機の貸与 衣服の貸与 植木の貸与 カーテンの貸与 会議室の貸与 家具の貸与 火災報知機の貸与 加熱器の貸与 壁掛けの貸与 カメラの貸与 漁業用機械器具の貸与 光学機械器具の貸与 鉱山機械器具</p>	
---	--

<p>十 医療用機械器具の貸与 植木の貸与 漁業用機械器具の貸与 芝刈機の貸与 農業用機械器具の貸与 美容院用又は理髪店用の機械器具の貸与</p>	<p>第四十五類</p> <p>一 結婚又は交際を希望する者への異性の紹介 婚礼（結婚披露を含む。）のための施設の提供</p> <p>二 葬儀の執行 墓地又は納骨堂の提供</p> <p>三 施設の警備 身辺の警備</p> <p>四 個人の身元又は行動に関する調査</p> <p>五 家事の代行</p> <p>六 占い</p> <p>七 ファッション情報の提供</p> <p>八 衣服の貸与 火災報知機の貸与 祭壇の貸与 消火器の貸与</p>	<p>の貸与 計測器の貸与 コンバインの貸与 祭壇の貸与 敷物の貸与 自動販売機の貸与 芝刈機の貸与 消火器の貸与 タオルの貸与 暖冷房装置の貸与 超音波診断装置の貸与 調理台の貸与 展示施設の貸与 凸版印刷機の貸与 電子計算機（中央処理装置及び電子計算機用プログラムを記憶させた電子回路、磁気ディスク、磁気テープその他の周辺機器を含む。）の貸与 流し台の貸与 美容院用又は理髪店用の機械器具の貸与 布団の貸与 ミシンの貸与 理化学機械器具の貸与 ルームクーラーの貸与</p>	<p>備考 (一)から(七) (略)</p> <p>(八) 助言、指導及び情報の提供は、その内容に対応する役務と同一の類に分類する。</p>	<p>備考 (一)から(七) (略)</p> <p>(八) (六)及び(七)により分類することができない役務は、第四十二類に分類する。</p>
---	--	--	--	---

附 則

(施行期日)

第一条 この省令は、平成十四年一月一日から施行する。

(係属中の商標登録出願に係る経過措置)

第二条 この省令の施行の際現に特許庁に係属している商標登録出願又は防護標章登録出願又は防護標章登録出願に係る商品及び役務の区分については、その商標登録出願又は防護標章登録出願について査定又は審決が確定するまでは、なお従前の例による。

「商標法施行規則の一部を改正する省令」

～新旧対照表、附則～ の正誤表

1. 上記新旧対照条文（改正箇所抜粋）において、現行の欄の商品及び役務の表示中「・」になっている箇所があります。

正しくは、下記一覧表に記載の旧字となります。

類	項番	誤	正
1	1(27)	はく ・ 離 剤	はく 剝 離 剤
2	8	はく 壁 紙 ・ 離 剤	はく 壁 紙 剝 離 剤
3	2(6)	しゅ ・ 香	しゅ 炷 香
3	9	はく 塗 料 用 ・ 離 剤	はく 塗 料 用 剝 離 剤
5	1(6)	がいきよたん 鎮 咳 ・ 痰 剤	がいきよたん 鎮 咳 祛 痰 剤
9	2(8)	せい 発 ・ 度 測 定 用	せい 発 錆 度 測 定 用
10	1(2)	はく ・ 離 子	はく 剝 離 子
16	1(4)	せい 防 ・ 紙	せい 防 錆 紙
21	5	めん ・ 棒	めん 麵 棒
31	1	もみ ・ 米	もみ 粳 米
31	8	えさ 釣 り 用 ・	えさ 釣 り 用 餌
31	9	え 生 き ・	え 生 き 餌
40	3	はく ・ 製	はく 剝 製

2. 上記新旧対照条文（改正箇所抜粋）における誤字、脱字等

頁	誤	正
5 頁 右から 5 行	一 <u>から七</u> （略）	一 （略）
2 5 頁 右から 1 5 行	社会保険に関する <u>手続</u> きの代理	社会保険に関する <u>手続</u> の代理
2 7 頁 左から 3 行	（係属中の <u>商標登録出</u> <u>願</u> に係る経過措置）	（係属中の <u>商標登録出</u> <u>願等</u> に係る経過措置）